[37] Cfr. Livius 5.21.16: *Convertentem se inter hanc venerationem traditur memoriae prolapsus cecidisse; idque omen pertinuisse postea eventu rem coniectantibus visum ad damnationem ipsius Camilli, captae deinde urbis Romanae, quod post paucos accidit annos, cladem; Svetonius, Vitell. 2: Idem miri in adulando genii, prius C. Caesarem adorare ut deum*

*instituit, cum reversus ex Syria non aliter adire ausus esset quam capite velato circumvertensque se, deinde procumbens.*

[38] Arnobius, *Adv. Nat.* 2.73.18: *Non doctorum in litteris continetur, Apollinis nomen Pompiliana indigitamenta nescire?*

[39] Servius, in *Verg. Georg.* 1.21: *Quod autem dicit 'studium quibus arva tueri', nomina haec numinum in indigitamentis inveniuntur, id est in libris pontificalibus, qui et nomina deorum et rationes ipsorum nominum continent, quae etiam Varro dicit. Nam, ut supra diximus, nomina numinum ex officiis constant imposita, verbi causa ut ab occasione deus Occator dicatur, a sarratione Sarritor, a stercoreatione Sterculinus, a satione Sator. Seguo la lezione del testo serviano offerta da B. CARDAUNS: *M. Terentius Varro, Antiquitates rerum divinarum, I. Die Fragmente*, Wiesbaden 1976, 64 fr. 87; l'insigne studioso ritiene, non senza ragione, che il passo di Servio sia in realtà un frammento varroniano, tratto dal XIV libro delle *Antiquitates rerum divinarum* [*Op. cit. II. Kommentar*, 184]. Vedi anche, brevemente, F. SINI, *Documenti sacerdotali di Roma antica*, 1. Libri e commentarii, Sassari 1983, 108 s.*

[40] Cfr. Varro, in Festus, v. *Opima spolia*, p. 204 L.

[41] Servius Dan., in *Verg. Aen.* 2.156: *HOSTIA vero victima et dicta quod dii per illam hostiantur, id est aequi et propitii reddantur, unde hostimentum aequationem.*

[42] R. TURCAN, *Religion romaine. 2. Le culte*, Leiden-New York-København-Köln 1988, 4.

[43] P. PREIBISCH, *Fragmenta librorum pontificiorum*, cit., 19 fr. 120. Cfr. Varro, *De ling. Lat.* 5.112: *Augmentum, quod ex immolata hostia desectum in iecore <imponitur> in por<ric>iendo a<u>gendi causa. Magmentum a magis, quod ad religionem magis pertinet: itaque propter hoc< mag>mentaria fana constituta locis certis quo id imponeretur.*

[44] R. TURCAN, *Le sacrifice mithriaque: innovations de sens et de modalités*, in AA.VV., *Le sacrifice dans l'Antiquité* [Entretiens sur l'Antiquité classique, 27], Genève 1981, 361.

[45] Cicero, *De leg.* 1.23: *Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, **lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus**. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent [autem] huic caelesti discriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus sit hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda. Et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclearius, ut homines deorum agnatione et gente teneantur.*

[46] Servius, in *Verg. Georg.* 2.380: **Victimae numinibus aut per similitudinem aut per contrarietatem immolantur**: *per similitudinem, ut nigrum pecus Plutoni; per contrarietatem, ut porca, quae obest frugibus, Cereri, ut caper, qui obest vitibus, Libero, item capra Aesculapio, qui est deus salutis, cum capra numquam sine febre sit.*

[47] Macrobius, *Sat.* 3.5.1: **Cum enim Trebatius libro primo de Religionibus doceat hostiarum genera esse duo**, unum in quo voluntas dei per exta disquiritur, alterum in quo sola anima deo sacratur, unde etiam haruspices animales has hostias vocant. Nello stesso senso, anche Servio Dan., in *Verg. Aen.* 4.56: **duo enim genera hostiarum sunt**: unum, in quo voluntas dei per exta exquiritur; alterum, in quo sola anima deo sacratu: unde etiam aruspices animales hostias appellat.

[48] Servius, in Verg. Aen. 8.641: *Aut certe illud ostendit, quia in omnibus sacris feminini generis plus valent victimae. Denique si per marem litare non possent, succidanea dabatur femina; si autem per feminam non litassent, succidanea adhiberi non poterat.*

[49] Servius, in Verg. Aen. 12.170: *nam in rebus, quas volebant finire celerius, senilibus et iam decrescentibus animalibus sacrificabant, in rebus vero, quas augeri et confirmari volebant, de minoribus et adhuc crescentibus inmolabant.*

[50] P. PREIBISCH, *Fragmenta librorum pontificiorum*, cit., 19 fr. 113; F.P. BREMER, *Iurisprudentiae Antehadrianae*, II.1, Lipsiae 1898 [rist. an. Roma 1964], 8 fr. 8; H. FUNAIOLI, *Grammaticae Romanae Fragmenta*, I, Lipsiae 1907 [rist. an. Roma 1964], 431 fr. 4; PH.E. HUSCHKE - E. SECKEL - B. KÜBLER, *Iurisprudentiae Anteiustinianae reliquias*, editione sexta, I, Lipsiae 1908 [Reprint Leipzig 1988], 51 fr. 4.

[51] Macrobius, *Sat.* 3.5.8: *Observatum est a sacrificantibus ut, **si hostia quae ad aras duceretur fuisset vehementius reluctata ostendissetque se invitam altaribus admoventi, amoveretur quia invito deo offerri eam putabant.** Quae autem stetisset oblata, hanc volenti numini dari aestimabant. Cfr. anche Servius, in Verg. Aen. 2.140: *Sed hic dicendo 'effugia' verbo sacrorum et ad causam apto usus est. **Nam hostia quae ad aras adducta est immolanda, si casu effugeret, 'effugia' vocari veteri more solet;** in cuius locum quae supposita fuerat, succidanea; si gravida fuerat, forda dicitur; quae sterilis autem est, taurea appellatur: unde ludi Taurei dicti, qui ex libris fatalibus a rege Tarquinio Superbo instituti sunt propterea, quod omnis partus mulierum male cedebat. Alii ludos Taureos a Sabinis propter pestilentiam institutos dicunt, ut lues publica in has hostias verteretur.**